
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2014

Servidor(es): 
572112981/FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA (TÉC. 
GEST. DES. AGR. E FUNDIAR.) / 0.5 diárias (Completa) / de 
05/09/2014 a 05/09/2014
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2014 
a 05/09/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740083

PORTARIA: 435
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WANDER SOARES DE OLIVEIRA             Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação58557482    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19572137866270000    0101000000          339039              200,00
Observação: A fi m de suprir despesas relacionadas à impressão 
de pranchas do Projeto Executivo do Laboratório do Leite do PCT 
Guamá.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONCESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740108

PORTARIA Nº 430 DE 04 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 19 (dezenove) dias de gozo de férias regulamentares 
ao servidor ROSIVALDO BATISTA FILHO, identidade funcional nº 
5894772/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado no NUJUR, 
no período de 01.10.2014 a 19.10.2014, referente ao exercício 
2013/2014, concedido anteriormente, no período de 05.03.2014 
a 03.04.2014, através da PORTARIA Nº 057, de 29.01.2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.573, de 30.01.2014, 
e suspensa através da PORTARIA Nº 087, de 26.02.2014, 
publicada no D.O.E. nº 32.593, de 27.02.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de Setembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA-Secretário Adjunto

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740331

PORTARIA Nº 433 DE 05 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor EVANDRO LADISLAU DA SILVA, identidade funcional 
nº 54180579/3, ocupante do cargo de Diretor, referente ao 
exercício 2013/2014, concedido no período de 01.09.2014 a 
30.09.2014, através da PORTARIA Nº 416, de 29.08.2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.717, de 01.09.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de setembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740338

Errata da Publicação: 739733
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/08/2014
Valor: 6.121,20
Vigência: 28/08/2014 a 27/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajustar o valor mensal do contrato original 
passando o mesmo de R$ 485,54 (quatrocentos e oitenta e 
cinco reais e cinquenta e quatro centavos) para R$510,10 
(quinhentos e dez reais e dez centavos) passando o valor global 
do contrato de R$ 5.827,68 (cinco mil oitocentos e vinte e sete 
reais sessenta e oito centavos) para R$ 6.121,20 (seis mil cento 
e vinte e um reais e vinte centavos). 3.2 - Prorrogar por 12 
(doze) meses, a contar de 28.08.2014 a 27.08.2015 o prazo de 
vigência do Contrato nº 22/2012
Contrato: 22
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES OTIS LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 1182
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9133428100 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740341

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO 
DE FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 434 DE 05 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2014/158964
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos 
Administrativos celebrados, visando o cumprimento das 
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei 
federal nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos   
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora GABRIELA NUNES CAMPOS, Id. 
Funcional nº 5908197/2, ocupante do cargo de Coordenadora, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 07/2014, fi rmado com 
a Empresa EDM SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA - ME, e a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I – Acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pelo  contrato,  das  normas,  
objeto  e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução  
do contrato;
IV – Confrontar se o valor  a  ser  pago  mensalmente  ao  
contratado está em  conformidade  com  o  valor  estabelecido 
no contrato,  atestando a fatura de pagamento na  unidade  
fi nanceira,  juntando,   inclusive, termo declaratório que o 
serviço foi satisfatoriamente  executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar  relatórios  mensais  consolidados  sobre  a  
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à 
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças em tempo 
hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vista 
ao estrito cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de setembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740344

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL 
DE CONTRATO

PORTARIA Nº 436 DE 05 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2014/158913
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos 
Administrativos celebrados, visando o cumprimento das 
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei 
federal nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos   
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAIMUNDO VIÉGAS JÚNIOR, 
Id. Funcional nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 06/2014, fi rmado com a 
Empresa E. SANTOS LIMA VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA, e a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I – Acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pelo  contrato,  das  normas,  
objeto  e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução  
do contrato;
IV – Confrontar se o valor  a  ser  pago  mensalmente  ao  
contratado está em  conformidade  com  o  valor  estabelecido 
no contrato,  atestando a fatura de pagamento na  unidade  
fi nanceira,  juntando,   inclusive, termo declaratório que o 
serviço foi satisfatoriamente  executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar  relatórios  mensais  consolidados  sobre  a  
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à 
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças em tempo 

hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vista 
ao estrito cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de setembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738662

PORTARIA: 1849/2014
Objetivo: REALIZAR FICALIZAÇÃO; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894472/MARCIA MIRIAM DE MATOS LEITE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 
27/08/2014
51710242/REGINALDO RODRIGUES VIRGOLINO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 27/08/2014
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739957

PORTARIA Nº1876/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
27545/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MARCOS DA CRUZ ROCHA, matrícula nº. 11851/ 1, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, lotado na Gerência de Material 
e Patrimônio, no período de 10/09/2014 à 09/10/2014, 
correspondente ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de setembro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740005

PORTARIA Nº. 1856/2014-GAB/SEMA DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando os termos 
do Processo 26630/2014 e Memorando nº 108377/2014/CUC/
DIAP;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, na Portaria 2681/2014 de 31/10/2013, publicada 
no DOE 32515 de 05/11/2013, a servidora JOYCE ANGÉLICA 
SILVA LAMEIRA, matrícula: 57175633/1, pela servidora LÍLIA 
MARIA SANTANA DOS SANTOS, matrícula: 5077109/2, como 
fi scal  do Termo de Cooperação Técnica nº 034/2012 – SEMA 
X SEOP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de setembro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740114

PORTARIA Nº.1865/2014-GAB/SEMA DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°109473/2014/UNRE3/COGER/DIPLAM;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 25/08/2014 as férias do 
servidor WILLIAM DE LEMOS GUIMARAES matricula nº. 
55585637/11, ocupante do cargo de Extensionista Rural I/A, 
lotado na Unidade Regional de Marabá, referente ao exercício 
2013/2014, concedido através da Portaria 1490/2014-DGAF/
GAB/SEMA de 22/07/2014, publicada no D.O.E. nº 32691 de 
24/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de setembro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº.1866/2014-GAB/SEMA DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°110046/2014/GDADOS/NTI;


